
ID: 6281885 
 

. 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - REALIZZAZIONE DI CASA DELLA COMUNITA' 
DI SANTO STEFANO BELBO – APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI INDIRIZZO ALLA 
PROGETTAZIONE; 

CUP: G24E22000230005 

 
I L  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 20-3302 del 28 maggio 2021 

Premesso che è intenzione dell’ASL CN2 allestire presso la Casa della Salute sita a Santo 
Stefano Belbo una Casa della Comunità allo scopo di integrare ed i servizi sanitari presenti sul 
territorio. 

Preso atto della Deliberazione della Giunta Regionale 29 aprile 2022, n. 17-4952 con cui veniva 
assegnato all’ASL CN2 un finanziamento di Euro 1.485.300,00 per la realizzazione della suddetta 
Casa di Comunità. 

La S.C. Servizi Tecnici dell’ASL CN2 ha redatto, ai sensi dell’art. 23, comma 4,del D.Lgs 50/2016, 
il Documento di Indirizzo alla Progettazione, allegato alla presente quale parte integrante e 
sostanziale, che illustra la tipologia e l’entità dell’intervento previsto e ne programma lo sviluppo 
dei successivi livelli progettuali. 

Dalla stima di massima presente nel suddetto Documento di Indirizzo alla Progettazione risulta il 
seguente Quadro economico: 

A1) Lavori a base d'asta  
Lavori e somministrazioni € 1.200.000,00 

A1) Totale: € 1.200.000,00  
A2) Oneri per la sicurezza  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 60.000,00  

A1+A2) Totale:      € 1.260.000,00  
A3) Spese tecniche  
Oneri per progettazione e certificazione € 50.000,00  

A3) Totale: € 50.000,00  
  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
B1) Imprevisti: € 10.660,00 
B2) IVA su Lavori a base d'asta e Oneri per la sicurezza - 10% di (A1+A2) € 126.000,00  
B3) CNPAIA su Spese tecniche - 4% di A3 € 2.000,00  
B4) IVA su Spese tecniche e CNPAIA - 22% di (A3+B3) € 11.440,00  
B5) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2% di (A1+A2) € 25.200,00  

B) TOTALE: € 175.300,00  
  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: € 1.485.300,00  

Ritenuto: 

- di voler procedere alla realizzazione della Casa della Comunità di Santo Stefano Belbo allo 
scopo di integrare ed i servizi sanitari presenti sul territorio; 

DELIBERAZIONE - 499-12/08/2022



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

- di dare corso con urgenza allo sviluppo del successivo livello di progettazione dell’intervento 
affidando l’incarico alla S.C. Servizi Tecnici dell’ASL CN2; 

Preso atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 e dall’art. 5 della Legge n. 241/90 è l’arch. Ferruccio BIANCO; 

Su conforme proposta del Direttore del S.C. Servizi Tecnici arch. Ferruccio Bianco, che attesta la 
legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto innanzi indicato; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, del Direttore Amministrativo e del 
Direttore Sanitario (ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lgs. 30.12.92, n. 502 e s.m. e i.); 

DELIBERA 

di procedere, per le motivazione indicate in premessa: 

- ad approvare il Documento di Indirizzo alla Progettazione relativo alla realizzazione di nuova 
Casa della Comunità in Santo Stefano Belbo, che si allega alla presente quale parte 
integrante e sostanziale; 

- all’approvazione del seguente Quadro economico di estratto dal Documento di Indirizzo alla 
Progettazione: 

A1) Lavori a base d'asta  
Lavori e somministrazioni € 1.200.000,00 

A1) Totale: € 1.200.000,00  
A2) Oneri per la sicurezza  
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 60.000,00  

A1+A2) Totale: € 1.260.000,00  
A3) Spese tecniche  
Oneri per progettazione e certificazione € 50.000,00  

A3) Totale: € 50.000,00  
  
B) Somme a disposizione dell’Amministrazione:  
B1) Imprevisti: € 10.660,00 
B2) IVA su Lavori a base d'asta e Oneri per la sicurezza - 10% di (A1+A2) € 126.000,00  
B3) CNPAIA su Spese tecniche - 4% di A3 € 2.000,00  
B4) IVA su Spese tecniche e CNPAIA - 22% di (A3+B3) € 11.440,00  
B5) Incentivi per funzioni tecniche ai sensi art. 113 D.Lgs. 50/2016 - 2% di (A1+A2) € 25.200,00  

B) TOTALE: € 175.300,00  
  

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO: € 1.485.300,00  

- ad incaricare la S.C. Servizi Tecnici di procedere allo sviluppo del successivo livello di 
progettazione dell’intervento; 

- di confermare quale responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 31 del 
D.Lgs 50/2016 e dall’art. 5 della Legge n. 241/90 l’arch. Ferruccio BIANCO; 

- di dichiarare la presente deliberazione, l’urgenza di provvedere in merito per le motivazioni 
riportate in premessa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 3 c. 2 della Legge Regionale 
30/06/1992 n. 31 e s.m. e i.. 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 IL DIRETTORE GENERALE 
 Massimo VEGLIO 

Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della determinazione: 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 
 
 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Alessandra D’ALFONSO 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Sottoscrizione per proposta: 

 IL DIRETTORE DELLA 
S.C. SERVIZI TECNICI 

 Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 
 
Allegati: 
- Documento di Indirizzo alla Progettazione 
 
Archivio: I.5.05.02 
Cod. Delega: II.I.3/I/1 
 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi. 

Tali termini decorrono dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno 
conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


